
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

HOTĂRÂREA NR. 28/ 2022 

privind aprobarea actualizării Studiului de fezabilitate al ”Proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 

2014-2020” și a indicatorilor economici aferenți județului Satu Mare 

 

 

            Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședința extraordinară, 

            având în vedere Referatul de aprobare nr.6577/18.03.2022 al președintelui Consiliului 

Județean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.28/18.03.2022, Raportul de specialitate al 

Direcției Dezvoltare Regională nr.6578/18.03.2022, raportul de avizare al Comisiei pentru activități 

economico-financiare nr.28/21.03.2022, raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, 

cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.11 /21.03.2022, raportul 

de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de 

interes județean, investiții nr.11/21.03.2022, raportul de avizare al Comisiei pentru protecția 

mediului, turism și agricultură nr.8 /21.03.2022, precum și raportul de avizare al Comisiei juridice, 

de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.21/21.03.2022, 

ținând seama de: 

- Adresa Apaserv Satu Mare S.A. nr. 1043/20.01.2022 înregistrată la registratura Consiliului 

Județean Satu Mare cu nr. 1894/21.01.2022, completata cu adresa nr. 4497/17.03.2022, înregistrată 

la registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 6441/17.03.2022 

- Nota de fundamentare nr. 4495/17.03.2022 a Apaserv Satu Mare S.A. privind aprobarea 

actualizării Studiului de fezabilitate al ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și 

apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020”  și a indicatorilor 

economici aferenți județului Satu Mare 

- Avizul favorabil nr. 780/17.01.2022 al Comisiei Tehnico-Economice a Apaserv Satu Mare S.A. 

privind  actualizarea Studiului de fezabilitate pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu Mare/Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-

2020”, 

- Prevederile art. 15 lit. b) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor aferente obiectivelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și documentația tehnico-economică a proiectului actualizată în baza 

Anexei 4 art. 5 lit. a) și b) din H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conținutului-cadru al 

documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și metodologiei 

de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții, 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 29/26.02.2018 privind aprobarea Master Planului în 

sectorul de apă și apă uzată din județul Satu Mare actualizat - revizia februarie 2018 aferent 

”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu 

Mare/Regiunea Nord -Vest, în perioada 2014-2020”,  

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 60/2021 privind aprobarea reviziei Studiului de 

fezabilitate al ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu 

Mare/Regiunea Nord -Vest, în perioada 2014-2020” și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 

județului Satu Mare, 



2 

 

- Prevederile Capitolului 3.2.1 Studiu de fezabilitate din Ghidul Solicitantului – Dezvoltarea 

infrastructurii integrate de apă și apă uzată – Condiții specifice de accesare a fondurilor, versiunea 

revizuită,  

- Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. 1741/11.03.2021 de aprobare a contribuției 

financiare la proiectul major ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în 

județul Satu Mare”, selectat în cadrul programului operațional ”Infrastructură Mare” în România și 

Contractul de finanțare nr. 278/19.11.2019, 

luând în considerare: 

- prevederile art. 12 alin. (1) lit. c) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

241/2006, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  în conformitate cu prevederile art. 173 alin (1) lit.b) și ale alin. (3) lit. f) precum și cele ale 

art. 182 alin (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea Studiului de fezabilitate privind lucrările de investiții din cadrul 

”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Satu Mare / 

Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020”. 

 Art.2. Se aprobă indicatorii economici aferenți județului Satu Mare privind lucrările de 

investiții din cadrul ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 

județul Satu Mare / Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020”, potrivit Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează președintele Consiliului 

Județean Satu Mare, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul Apă și Apă 

Uzată din Județul Satu Mare, Apaserv Satu Mare S.A. și Direcția dezvoltare regională din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Președintelui Consiliului Județean Satu Mare, 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii în Sectorul Apă și Apă Uzată din Județul 

Satu Mare,  Apaserv Satu Mare S.A. și Direcției dezvoltare regională din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

                                                  Satu Mare, la 21.03.2022 

 

 

               PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie   33                     Voturi pentru                            30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi     30                      Voturi împotrivă                        0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi        3                      Abţineri                                      0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                0 

 
 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE                                                                                                                           ANEXĂ 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                 la Hotărârea CJSM  nr. 28/2022                                                                    

                                                                                                                                                            

 

 

 

 

                                  Indicatorii economici aferenți județului Satu Mare,  

pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată  

din județul Satu Mare / Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020” 

 

 

Denumirea capitolelor și subcapitolelor de 

cheltuieli 

Valoare investiții în patrimoniu CJ Satu Mare  
Fără TVA Inclusiv TVA 

 Euro Euro 

TOTAL DEVIZ GENERAL Aplicație de Finanțare 43.733.673 51.735.372 

Din care C+M (Cap. 1.2+1.3+2+4.1+4.2+5.1.1)  25.122.372   29.895.623  

             Cofinanțare 2% din bugetul județean 874.673 - 

 
Indicatorii economici pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii 

de apă și apă uzată din județul Satu Mare/ Regiunea Nord-Vest, în perioada 2014-2020” 

au fost aprobați prin Avizul C.T.E. al operatorului S.C. APASERV Satu Mare S.A nr. 

780/17.01.2022. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

                

             PREȘEDINTE,                                         SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                     

               Pataki Csaba                                                   Crasnai Mihaela Elena Ana 

          

 

 
 

 

 

 

 

 

 


